De Simonia.

335

soluit. & secundo, quia solet laicis concedi, sicut ait S. Tho. 2. 2. quæst. 100. artic. 4. ad tertium, quòd cum papa concedit laicis decimas, non concedit ius sed solum res tēporales quæ nomine decimæ dantur. Maior in. 4. distinct. 25. ad quartum dicit, quòd pensio non est aliquid temporale, sed est beneficium, sed glossa in c. cum de constitutioni. videtur dicere, quòd vbi præbendæ non est annexum spirituale, videtur quod sit aliquid temporale, & quòd vendi, & redimi posset Adria. in illo quotlib. 9. ad quintū principale dicit & admittit, quòd pensio est temporalis, & per consequens quod nullo modo autoritate partium potest commutari beneficium pro pensione. Sed autoritate papæ potest, imo posset fieri pro nuda pecunia. Nā secundum eius imaginationem, illa pensio datur pro præbenda temporalis beneficij, & nullo modo pro aliquo iure spirituali. & quia nullus inferior papa potest conferre temporale beneficium nisi mediante spirituali, ideo neq; possessor beneficij, neq; episcopus, potest dare beneficium pro pēsiōne. Certè res videtur dubia & fortasse ista commutatio pēsiōnū nō est ita tuta, sicut omnibus videtur sed vtcunq; respondeo per conclusiones.

Prima conclusio, Pensio * quæ assignatur alicui super beneficium alterius, ratione alicuius ministerij spiritualis, licita est & honesta, sicut ratione adiutorij & subsidij: vt cum episcopo titulari

assignatur certa pensio super episcopatum alterius, ut adiuuet ad exercendum episcopalia. Ista conclusio est nota, nam datur stipendium iustum pro administratione spirituali. Et eodem modo posset assignari presbytero ut ferret subsidium pastori vel parocho seni, aut aliis inualido, ad administrandum sacramenta. vnde sequitur quod talis pensio redimi non potest pecunia, non solum transactione partium, sed neque auctoritate papae, ut supra probatum est, quia est verum beneficium.

49. Secunda conclusio, Habens * beneficium, cui per aliquod tempus ministravit, licite potest auctoritate papae cedere beneficio, retenta certa pensione super beneficium, & sine quocumque reali officio spirituali. Hæc probatur, quia ei qui diu inseruiuit beneficio, honestum est, ut pro præterito ministerio, etiam in futurum consulatur, & prospiciatur, & detur sustentatio, si postea non potest commode ministrare. Adhuc est verum de illo, Dignus est operarius mercede sua. Eademque ratione videtur, quod talis pensio non sit vendibilis: quia ius ad illam est mediante officio spirituali, neque est minus spirituale, quam si sit pro ministerio futuro. Sed etiam potest argui, contra, hoc quia est merè temporalis, nam datur solum tanquam alimentum, & non remanet obligatus ad aliquod officium spirituale.

50. Vnde est tertia conclusio, Papa * non potest dare

re alicui pensionem aliquam super beneficio ecclesiastico ei, qui nullum ministerium neque temporale, neque spirituale conferat in ecclesia, vel alio pio titulo. Hæc probatur, quia papa non est dominus, sed dispensator, & illud esset dissipare. Præterea, in hoc faceret iniuriam populo, & ministris: populo quidem, quia cogeret soluere beneficium & stipendium nullo titulo debitum, cum tamen nullum alium titulum possit habere ecclesia ad bona laicorum, nisi quod dominus ordinavit, quod qui euangelio seruiunt, de euangelio uiuant. i. ad Corinth. 9. quod fieret, si decimas ministris ecclesie debitas pro ministerio alijs otiosis distribueret, Dico autem, sine ministerio, vel alio pio titulo, ut ratione paupertatis aut studij ad bonum commune, sed solum pro suo arbitrio. Confirmatur, Nam non est dubitandum, quin papa possit errare, & peccare in distributione beneficiorum ecclesiasticorum: sed iste videtur error manifestus, ut bona ecclesiastica, quæ sunt ministrorum, & pauperum, alijs distribuantur nullo titulo, ergo tales distributiones sunt iniustæ non minus, quam si quis pro quotidiano sacrificio legaret perpetuos redditus, atque papa illos assignaret alicui, qui neque sacrificaret, neque aliud pium officium conferret.

Quarta conclusio, Non * videtur irrationabile si ut papa det clerico pensionem aliquam in alieno bene

De Simonia.

beneficio, solùm quia clericus est. Probatur, quia si clerici certo numero, & non ita sine discrimine & passim ordinarentur, rationabile esset, vt ecclesia sustentaret ministros suos de quorum numero sunt omnes clerici, maximè qui aliàs non haberent vnde honestè viuerēt, sed talis pensio etiã videtur quòd esset verum Beneficium, quia titulus esset verè spiritualis scilicet ratione ministerij, quòd talis clericus vel impendit, vel aptus est impendere, & per consequens non videtur quòd talis pensio possit vendi.

52 Quinta conclusio, Vt cunq; * iusto, siue iniusto titulo papa alicui concedat pensionem sine obligatione ad aliquod ministerium spirituale, neq; ratione alicuius tituli spiritualis, talis pensio est merè tēporalis, quia secundū se est tēporalis, neq; est annexa alicui spirituali, postquam ius ad illā nō est spirituale. ex quo sequitur, q̄ vendere, aut redimere talē pensionem, pretio quolibet temporali non simoniacum patet ex conclusione.

53 Sexta conclusio, Si quis * contulit, aut permutauit beneficium pro pensione, etiam autoritate papæ nullo modo possum intelligere quomodo talis pensio possit vendi, aut redimi pecunia, neq; sufficere soluere argumētū superius factum. Aut enim talis pensio est spiritualis, aut tēporalis. Si spiritualis, redimi nō pōt: si temporalis, permutari cū beneficio non potest. ergo talis pensio nō potest

De Simonia.

337

potest cadere sub emptione aut redemptione. Vnde cōmentitium puto quod dicit Adrianus, quòd autoritate papæ possit permutari pensio cum beneficii præbenda, secludendo ipsum spirituale, quia (vt supra probatum est) Papa non potest dare illud temporale, nisi propter illud spirituale. Imò neque dat, quia nunquam datius ad illud temporale, nisi ratione tituli & officij spiritualis. Dico temporale, quod est in beneficio, Vnde commutari pro pensione non potest. Confirmatur. nam si quis obtinuit beneficium quia dedit pensionem, si postea non dicat officium canonicum, non facit fructus suos, vt determinatū est in concilio Lateranensi, sub Leone decimo. ergo signum est, quòd talis non habet titulum ad fructus beneficii, nisi ratione officij spiritualis. Fictitium ergo est & sophisma, quòd ille permutauerit quod temporale erat in beneficio pro pensione. Sed eodem modo permutauit sicut pro alio beneficio. neque de hoc est dubium. Itaque non video quomodo alterum cum altero possit stare, vt beneficium mutetur pro pensione, & iterum pensio pro pecunia. Et Adria. bene consequenter concedit, q̄ sicut à principio est facta permutatio beneficii cum pensione, poterit fieri cum pecunia autoritate papæ. Confir. iudicio meo vehementer, quia permutatio ab initio, non potuit fieri cū pacto redemptionis pensionis, vt etiam fatetur

D:Caie. Neque quisquam alius negat. Ex hoc sic arguitur, Vel in illa permutatione permutatur temporale vel spirituale. Si spirituale, ergo permutatio pro pensione temporali est simoniaca. Si temporale, ut dicit Adria. ergo neque pactum de redemptione erit simoniacum, cum nihil spirituale interueniat.

54 Septima conclusio, Quancunque* pensionem papa imponat, vel ex officio suo, vel ad supplicationem alterius, quæ non sit causa permutationis & sine obligatione ad aliquod officium vel ministerium spirituale: omnis, inquam, talis vendi potest & redimi sine simonia. Ista patet ex superioribus, quia talis pensio est purè temporalis. Diximus autem sine simonia, quia non dubito, quin talis negotiatio sit vitiosa, & præstans magnas occasiones ad fraudes simoniacas.

Vnde est corollarium, Habentes tales pensiones temporales non tenentur ad officium canonicum. Hoc corollarium videtur clarum. nam si pensio est temporalis, non est beneficium ecclesiasticum. Et hoc profectò in hac materia absurdum est, ut non possimus aliter istos pensionarios absoluerè à vitio simoniæ, nisi excusando eos à quocumque officio & ministerio ecclesiastico. Ex quo iterum sequitur, quod nullo iusto modo possident tales pensiones, atque adeo si istæ redemptiones pensionum non redigerent nos ad istas angustias, non pate-

re

remur perplexitatè, sed simpliciter diceremus pensiones esse vera beneficia, quæ dantur clericis ratione officii: & sic tenentur ad officium canonicum, quod multo honestius & securius esset in pontifice, & possessoribus pensionum.

SECUNDA PARS

Relectionis de pœna simoniacorum.

S V M M A.

- 1 Accipiens aliquid temporale ratione contractus simoniaci, an teneatur restituere: quicquid simoniacè accepit.
- 2 Simoniacè consecutus beneficium ecclesiasticum nihil iuris acquirit in illo: neque facit fructus suos, sed tenetur resignare.
- 3 Simoniacus an de iure naturali & diuino teneatur restituere, an de solo positivo.
- 4 Restitutio pecuniæ acquisitæ per simoniam, non est de iure diuino.
- 5 Beneficium simoniacè acquisitum, an sit restitutioni obnoxium de iure diuino.
- 6 Pecunia ex contractu simoniaco acquisita cui debeat restitui.
- 7 Restitutionem quis bona fide fecit dando pauperibus, vel illi, à quo accepit, an teneat factum.
- 8 Beneficium adeptus, qui quidè non dederat pecuniam

[epi-

De Simonia.

- episcopo, sed alius pro eo, ipso ignorante, an teneatur restituere.
- 9 Contrahentes cum papa, an sint simoniaci, aut incurrant, pœnam iuris.
 - 10 Accipere aliquid pro sepultura, an sit licitum, & quando.
 - 11 Sepultura ius priuatum an possit quis obtinere, & quomodo.
 - 12 Religionem si quis ingrediatur, an ille, qui cum recipit possit pro ingressu aliquid recipere.
 - 13 Si q̄s Legat monasterio in perpetuū mille aureos ut faciat sacrum perpetuò: si hæres dicit, Ego dabo beneficium simplex huius missæ, & dimittatis legatum, an hoc sit licitum, & fieri possit sine simonia.
 - 14 Mediatores, qui pro aliis contractus constituunt simoniacos, quas incurrant pœnas.
 - 15 Dare pecuniam, ut ab officio quis non deponatur, an sit simoniacum.
 - 16 Simoniaci pœna qua sit.
 - 17 Licet temporale non possit aliquis recipere pro spiritualibus titulo emptionis & venditionis, an aliquo titulo spirituali possint spiritualia ipsa esse media ad aliquid temporale.
 - 18 Titulus triplex recipiendi temporalia mediantibus spiritualibus describitur.
 - 19 Clerico d̄trum liceat suas locare operas in administratione spiritualium.
 - 20 Locare operas in administratione spiritualium non plus

De Simonia.

339

liceat, quàm locare ipsa spiritualia, neque licet aliquid recipere pro labore spirituali magis, quàm pro ipso spirituali.

Via pœna simoniacorum pendet ex restitutione, & hæc est potissima pœna, ideo solum tractabo de restitutionis pœna, quia in hac sola videtur magna difficultas consistere. Vnde est prima quæstio, An * ille, qui aliqd. 2 temporale accepit, ratione contractus simoniaci, teneatur restituere quicquid simoniacè accepit. Ad hanc quæstionem respondent omnes doctores tam theologi, quàm canonistæ, quòd sic, & habent eam tanquam certam & indubitatam. & p̄bant ex cap. si quis episcopus. i. quæst. i. vbi tamē non agitur de hac restitutione, sed solum cauetur q̄ ordinato per simoniam non proficiat talis promotio, & de episcopo ordinatè dicitur quòd proprii gradus periculo subiacebit. Sed argumentantur (vt solent) ex vno ad aliud. Plus tamen videtur facere caput, mandato. de simonia. vbi habetur, q̄ simoniaci mentales non tenentur ad restitutionem, neque temporalium, neque spiritualium. Ex quo arguitur, quòd si esset simonia exterior, tenerentur ad restitutionem.

Respondetur tamen & sit prima conclusio, Quicumque * simoniacè consequutus est ecclesia. 2

sti.

sticum beneficium, nil iuris acquirit in illo, neq; facit fructus suos, sed tenetur resignare. Hæc expressè habetur in iure, c. ea que. i. q. 3. & c. ex multis. & i. q. 1. c. si quis. & c. presbyter. Et sunt extravagantes apertè hoc cauētes Martini quinti, Eugenii quarti, Pauli secundi & Sixti quarti.

37 Sed dubitatur, an* de iure naturali & diuino tenetur restituere, an de solo positiuo. Et primò de temporali videtur, quòd sit de iure diuino obnoxium restitutioni. nam ita est prohibitum de iure diuino recipere aliquid titulo simoniaco, sicut vsurario sed vsurarius tenetur restituere iure diuino & naturali quicquid acquisiuit ex vsuris: ergo & simoniacus. Est etiam probatio sancti Thome. Qui aliquid accipit contra voluntatem domini, pro re, quam tenebatur dare gratis, tenetur ad restitutionem. Sed ita est in præsentia, ergo. Confirmatur, quia si emptor tenetur restituere beneficium sine condemnatione, ergo vendens tenetur restituere pecuniam. Præterea, si hoc solum est de iure positiuo, cum hoc sit pœnale sequitur quòd simoniacus non tenebitur restituere ante condemnationem. Consequens est contra omnes doctores. Præterea, quia non videtur cautum in iure, nisi de restitutione in simonia quæ est vel committit in ordine, vel beneficio, vel pro ingressu religionis. Si ergo institutio est solù de iure positiuo, videtur, qd qui recipit pecuniã pro

pro administratione sacramentorum, aut aliis actibus spiritualibus, aut celebratione missæ simoniacè, non tenebitur restituere. cum tamen ista sint non minus spiritualia, & per pactum non minus enorme. ergo. Præterea arguitur instantèr. Nam non dicitur contractus, vbi alterum pro altero commutatur, si vna pars vere non dat quod pasciscitur. Vt si quis pro dono recipit pecuniam, si reuera non dat donum, tenetur restituere pecuniam. Et si emo equum à non domino, tenetur mihi restituere pecuniam, & ego equum. Ita est in proposito, quòd vendens beneficium, nō facit emptorè dominū beneficii, neq; dat ei titulū, sed emptor tenetur dimittere, ergo venditor restituere pecuniã, secluso oī iure positiuo. In oppositum est, quia apud Deum ita est simoniacus mētalis, sicut simoniacus exterior. sed mentalis non tenetur restituere, sed sufficit ei sola penitentia, vt habetur in d. c. mādato. de simonia. ergo non est de iure diuino.

Ad quæstionem respondent Innocen. & Hostien. in c. tua nos. de simonia, qd in simonia, quæ est de iure diuino, est obligatio ad restitutionem, etiã de iure diuino. Et ad c. mādato. respondent qd intelligitur solum de simonia, quæ est solū de iure positiuo. Sed cōtra est qd c. loquitur de simonia, quæ est in ingressu religionis, q̄ est de iure diuino. Neq; valet dicere, vt ali⁹ respōdet, qd c. illud itelligitur nō de

De Simonia.

de pecunia accepta pro ingressu religionis, sed p loco in ordine monachorum post ingressum reli gionis. Hoc enim est diuinare, cum c. absolute lo quatur de loco habito seu acquisito in monaste rio, & præterea post ingressam religionis non ef set simoniacum dare pro certo loco inter mona chos pecuniam, etiam si fuisset exterior compo sitio, quod manifestè esset contra caput. In eadem sententia cum Innocentio & Hostien. est Maior 4. dist. 25. q. 5. Generale est, inquit, & de iure, natu ræ, q homo nõ acquirat dominium per actum quẽ tenetur gratis dare. Imo addit, quod neq; pa pa potest dispensare vt retineatur pecunia. Et in hac sententia videtur esse Adria. quotlib. 9. quod tenetur de iure diuino simoniacus restituere. Sed contra istam opinionem statuo conclusionem.

4 Restitutio * p pecuniæ acquisitæ per simoniam non est de iure diuino. Hæc est Caie. 2. 2. q. 100. ar. 6. & Syluest. verbo simonia. §. 20. & Panor. c. man dato. Ex quo videtur sufficienter probari. Et ar guitur sic, Si illa restitutio esset de iure diuino, & naturali, deberet fieri illi, à quo ablata est pecunia vt in usura, & in aliis rapinis. consequens est con tra omnes doctores, & fortè contra veritatem. Confirmatur, Nam si do Petro. viginti au reos vt interueniat cum usurario, vt det mihi mille aureos. ad usuram, Petrus non tenetur resti tuere, & tamen si darem vt interueniat apud epi sco

De pæna Simoniacorum.

339

copum, vt impetraret beneficium, teneretur. er go non est idem iudicium de vtroque. Præterea non minus obligatur ad restitutionem simonia cus spiritualis acquisiti, quam tēporalis. sed hoc non est de iure diuino, vt statim aperte probabi tur: ergo neque reliquum. Sed argumenta in contrarium non ita facilè soluuntur. Ad primum Panor. c. mandato conatur multas differentias po nere inter usurarium mentalem, & simoniacum, sed omnes sunt inefficaces. vide illum, quia tan dem videtur consentire cum Innocen. & Hostiẽ.

Caie. ponit. differentiam, quia in simonia est voluntaria translatio, quamuis iniqua, sed in usu ra non: sed fortasse differentia est, quod in usura efficitur iniuria illi, à quo exigitur usura, & ideo ei restituendum est: sed in simonia non fit iniuria illi, qui libenter dedit pecuniam, sed iniuria facta est rebus sacris, sicut si in loco sacro aliquis habe ret rem cum propria vxore, non faceret illi iniu riam, sed templo. Ita in proposito dicit, quod nul la fit iniuria illi, à quo pecunia accepta est, sed re bus spiritualibus. & ideo nulla restitutio est faciẽ da illi, qui dedit pecuniam de iure diuino.

Ad secūdam patet per idem. Vnde fortasse ita esset, si postquam habet aliquis ius ad beneficiũ, vt per electionem, aut præsentationem patroni, episcopus exigeret ab illo pecuniam, tunc enim de iure diuino tenetur episcopus illi restituere.

De pœna Simoniacorum.

Ad terciū videtur dubiū de cōsequēti sed tamē dico cū dño Caiet. & cōmuni opinione, q̄ etiā ante cōdēnationē tenetur restituere. Probatur, quia ecclesia potuit illegitimare illū contractū, ita vt nō trāferretur illud dominiū pecuniæ in simoniacū. Sed hoc videtur fecisse, quia fecit i illo quic quid potuit facere, in odiū simoniacōrū, ergo creditur q̄ illegitimauerit contractum. Cōfirmatur aperte, quia ex solo statuto humano, vt cōtinuō dicam, simoniacus non acquirit titulum in beneficio, sed tenetur resignare etiam ante cōdēnationem. ergo cū non minus sit absurdū & odiosum vendere quā emere, videtur etiam q̄ vēditōr non acquirat dominium pretij quod accipit.

Ad confirmationem patet per idem. nō enim tenetur restituere nisi, de iure positiuo.

Ad quartum dico, q̄ forsan consequens est verum, quia nulla facta est pecuniam danti iniuria, & ideo si non esset cautum in iure, non cadit restitutio. Vel dicatur, q̄ cū hoc sit tam odiosum in iure, licet arguere ab vno ad aliud, & sic si tenetur restituere in ordine vel beneficio, tenebitur etiā in alijs spiritualibus, & ita tenet Syluest. §. 20.

Ad superiora respondetur q̄ in contractu simoniaco non fuit conuentio, vt collator beneficij, aut renuntiator verè det titulum, sed solum q̄ faciat quod in se est de facto renuntiando, aut cōferendo: & sic nulla fit ei iniuria, nisi fortè deciperet

De pœna Simoniacorum. ¶ 340

ret illam, persuadens, q̄ non acquireret titulū, neq; teneretur ad restitutionem. Idē etiā in iure diuino & primū si staremus in iure diuino, etiam dans pecuniā acquireret titulū beneficii. Potest confirmari solutio primi argumenti, quia simili peccato peccat dās pecuniam pro beneficio sicut recipiens: dās autem nō facit iniuriā sibi ipsi, ergo neq; recipiēs facit iniuriā danti, quia hoc peccatū non consistit in iniuria personarū contrahentiū. Cōfirmatur, Nā non viderur imaginabile, q̄ in eodē contractu vterq; contrahentiū patiatur iniuriā, in contractu autē simoniaco si accipiens pecuniā facit iniuriā: ergo accipiens beneficium. Quia non plus licet extorquere beneficiū pro pecunia, quā ecōtrario pecuniā pro beneficio. Præterea, etiā si Petrus debèret. 100. aureos episcopo, & epus nō posset aliter recuperare illos nisi cōferēdo beneficiū, & ea ratione cōferret, nihilomin⁹ esset simoniac⁹ (vt supōno, & determinatur à doctoribus) & ea ratione nō facit iniuriā Petro tūc ergo nō cōsistit simonia in iniuria partiū. & hoc expressè dicit S. Th. & Syluest. §. 17. cōtra angelū.

Sed queritur an* beneficium simoniacè acquiritū sit obnoxium restitutioni de iure diuino? Dico q̄ nō, sed de iure positiuo. Probatur eodē modo sicut de pecunia probauimus ex illo c. mādato. Si enim esset de iure diuino, monachus cōsequutus locum in monasterio pro pecunia, teneretur re-

De pœna Simoniacorum.

linquere monasterium, neque professio valeret, cuius contrarium bene habetur ex illo c. Præterea probatur, quia summus pontifex electus simoniacè, acquirit totum titulum, neque tenetur resignare, ut patet extra de elect. c. licet. ubi Alex. ad uitandum schismata dicit in concilio generali, quod electus à duabus partibus Cardinalium, sine ulla exceptione habeatur pro indubitato papa. Ex quo infert Maior, quod neque exceptione simoniæ, & ita tenet glossa in c. si quis pecunia. 79. distin.

Sed contra. eadem. dist. c. eodem. Nicolaus papa dicit, Si quis pecunia, aut gratia humana fuerit apostolicæ sedi inthronizatus, non apostolicus, sed apostaticus habeatur, liceat que Cardinalibus, & alijs clericis Deum timētibus, & laicis in uasorem illum anathematizare. Respondet glossa in eodem c. quod intelligitur si fuit electus ab illis, qui non habebant potestatem eligendi. sed Maior dicit, quod glossa est contra text. ideo ipse dicit, quod illud ius est reuocatum per nouum ius capit. licet.

Sed notandum, quod Iulius. 2. anno Domini. 1505. 19. Calend. Februarij edidit extrauagatē super electionem papæ simoniacam, quod nullum habeat effectum, quam fecit publicè affigi in ualuis Basilicæ beati Petri, & cæcellariæ, atque reuocare omnes constitutiones pontificum in contrarium, & nominatim illud ca. licet. Vnde sequitur primo, quod

De pœna Simoniacorum. 341

quod hodie non teneret electio simoniaca. Secūdo, quod hoc est de iure positiuo, quia nunquam papa dicit hoc esse de iure diuino, & reuocat constitutionem in contrarium. Tertio patet, quod ex c. licet tenebat, & erat canonica papæ electio antequam reuocaretur, & ita videtur tenere glossa ibi dē, quæ solā exceptionem heresis dicit esse admitteḃdam: quod tamen Maior ait adhuc non esse verū, sed esse pontificē, etiā si esset hæreticus. Sed contra hanc opinionē & cōmunē modū intelligēdi, c. mandato. videtur vrgere. c. si quis. 1. q. 1. ubi sic legitur. Si quis neque sanctis pollēs moribus, vel neque clero populoque; vocatus, vel pulsatione coactus impudēter Christi sacerdotiū, iā quolibet facinore pollutus, iniusto cordis amore, vel sordidis precibus ore, siue comitatu, siue manuali seruitio, siue fraudulento munusculo, episcopale seu sacerdotalem, non lucro animarum, sed inanis glorię auaritia fultus, dignitatē acceperit, & in vita sua non sponte reliquerit, casuque; insperata mors, poenitentem non inuenerit, proculdubio in æternū peribit. Ex quo etiam probatur haberi, quod etiam sine peccato exteriori, sed solū muneræ dato, vel obsequio etiam, aut precibus cōsequutus episcopatum, tenetur resignare: quod est contra illud c. mandato. Responderi potest quod hoc. c. reuocatur per illud cap. mandato. Sed contra, quia papa illo cap. 1. respondet consultationi, neque vult con-

De pœna Simoniacorum.

— **do**re nouum ius. Adrian. quotlibet. 9. putat, ex iure diuino esse obnoxium restitutioni, quod simoniacè acq̄situm est, siue spirituale, siue temporale. Armach. lib. 10. c. 23. tenet adhuc latius, quod non solum si simoniacè, sed si ambitiosa hypocri- si peruenit quis ad sacerdotium, nullum titulum acq̄rit, & tenetur restituere. quia non intrat per ostium, & per consequens est fur, & latro. Henri. de Gand. quotlibet. nono quaestione. 26. aut. 16. tenet quòd simoniacus tenetur iure diuino restituere quicquid est consequutus. Et ad c. mandato. dat illam glossam supra positam, quòd intelligitur non de receptione monachorum, sed de loco inter monachos. Maior dist. 25. q. 5. etiam tenet, quòd est de iure positivo, quòd per simoniam non acq̄ratur titulus in beneficio: vnde videtur consequenter loqui quia prius dixerat videntem teneri ad restitutionem temporaliũ. Panormi. in dicto c. mandato, quia non placent ei differentie, quas ponunt doctores, inter simoniacum & usurarium, ponit aliũ intellectũ illius c. vt intelligatur, non si quis principali intentione dederit aut receperit pecuniam pro ingressu monasterij, sed secunda intentione, alias quòd teneatur restituere. & hoc inquit est tutius. Sed in c. tua nos de simonia, aperte dicit, quòd simoniacus mentalis siue in simonia iuris diuini, siue positivi, non tenetur restituere, & citat

De pœna Simoniacorum. 342

— **ta**t Io. An. in vtroque c. **Sed*** cui debet fieri restitutio de pecunia? Re- 6
spondetur primo ex sententia omnium doctorũ, quòd nõ debet fieri ei, à quo accepta est, quia nõ est illi facta iniuria, licet de hoc non adducant doctores aliquem canonem id determinantẽ, quòd ego sciã. secũdò q̄ debet restitui ecclesiã, in cuius iniuriam accepta est. Si verò non est facta iniuria alicui ecclesiã, danda est pauperibus vel ecclesiã cathedrali, quæ ex Syluest. §. 20. cũ alijs colligere licebit. Tertio videtur mihi, q̄ debet expendi, sicut alix pecuniã, in opera pia ex mandato episcopi. Vel (si hoc commodè non posset) de voluntate possidentis. Sed notandũ, quòd si aliquis dederit pecuniam simoniacè & non recipit beneficium ita quòd simonia non est consummata pecunia est restituenda eidem, vt ait Caieta. in Sũma: quia de iure naturali, tenetur restituere ei, à quo accepit, quia de eodẽ iure naturali est, vt ille nõ perdat sua, nisi recipiat illa, p̄ quibus illa dedit. Secũdò etiã notandũ, q̄ si tenebatur episcopo isti dare destinètẽ beneficiũ, & exigit pecuniã, etiã stãdo in iure naturali, tenetur illi restituere, quia fecit illi iniuriã. sed fortasse iº positiuũ voluit priuare episcopũ ipso facto, sicut & beneficio. Hæc dicta sunt pro cõmuni sententia doctorũ. Sed fortasse posset defendi, q̄ restitutio pecuniã est facienda eidẽ etiã. & ratio est, quia licet stãdo

De pœna Simoniacorum.

in iure diuino non fiat ei iniuria, sed quia ratione iuris positiui non acquirit titulum ad illud, pro quo dedit pecuniam, consequenter videtur dicendum, quod debet etiam restitui illud, quod dedit. Sed ad hoc responderi potest, quod ille iam non tenet quod non acquirebat ius in beneficio, & nihilominus vult dare pro illa translatione beneficii pecuniam & sic licet non sit de iure diuino cui debeat fieri restitutio, non videtur dubitandum, quin debeat fieri collatori, id est talis debet reddere in manus illius, ad quem spectat providere.

At de fructibus beneficii idem videtur iudicium, sicut si ex aliis causis non faceret fructus suos & debet considerare ad quæ spectant fructus de iure, vel dare in fauorem ecclesiæ, cui facta est iniuria vel pauperibus, sicut de aliis pœnis fieri solet.

7 Dubitatur, An* si quis bona fide fecit restitutionem, dando pauperibus, vel illi à quo accepit, teneat factum. Respondetur quod sic, neque amplius tenebitur ad restitutionem.

8 Dubitatur, Si* adeptus quis beneficium non dedit ipse quidem pecuniam episcopo, sed alius pro eo, ipso ignorante, an teneatur restituere. Respondetur, quod postquam primo sciuit, tenetur restituere perceptos fructus, exceptis tamen, quos bona fide consumpsit. Syluest. §. 13. p. 8. Antonius de Butrico. de regalibus. de simonia, dicit, quod episcopus non potest renuntiare sine licentia papæ neque inferiores sine

De pœna Simoniacorum.

341

sine licentia episcopi. Et præter hanc pœna restitutionis incurrunt omnes sententiam excommunicationis, à qua non possunt absolui, nisi à papa. Ex his patet, quod papa potest dispensare in omnibus superioribus, ut si quis. v. g. restituat beneficium per simoniam habitum, etiam in pecunia dispensari potest quamuis Maior dicat, quod in pecunia non potest, quia illa est ecclesiæ, & papa non est dominus eius. Et hoc apparerem habet postquam ius iam est acquisitum ab ecclesia, & quia est pœnale, videtur, quod papa possit dispensare.

Sed dubium est, An* contrahentes aliquid cum papa sint simoniaci, aut incurrant pœnam iuris. Respondetur primo, quod incurrunt peccatum simoniæ. Secundo, quantum ad pœnas, Syluest. §. 19. post Ioannem de Lignano. c. 1. eodem tit. respondet & dicit quod eo ipso, quod ex certa scientia papa scit & tolerat videtur dispensare, quod limitandum est (inquit) quando simonia committitur cum ipso papa, ut ab eo habeatur beneficium, eo sciente & consentiente, quia tunc scientia principis hoc vitium purgat. Adria. quotl. 9. ac vlt. ad quartum argumentum principale, dicit de contrahentibus cum papa, quod ubi expressè eximit eos, ne incurrant, etiam incurrunt pœnas illas. Et videtur etiam tenere Panormita. c. 1. de simonia. & ca. extirpanda. de præbendis, Sicut in simili, ludens cum Episcopo ad Azarum, super quo esset lata sen-

sententia excommunicationis, non vitat sententiam, ut dicit Ioan. Andr. in regula, Cui licet. de regulis iuris. Palud. d. 25. q. 4. arti. 1. tenet cum Syluest. q. papa videtur dispensare. Cajet. 2. 2. q. 100. art. vlti. tenet partem negatiuam, q. nō licet præsumi voluntatē principis, nisi recta ratio suadeat: & hoc modo suadet recta ratio, vt papa dispense cum illis. Imò contra videtur argumentū, quia si papa confert beneficium excommunicato & scienter, nō intelligitur dispensare cum illo, vt in c. si sumus. de sententia excommunicationis, in Clementina. vbi dicitur, q. papa cōmunicans scienter cū excommunicato, non intelligitur absoluerē illum. Et glossa dicit, q. etiam si participet in diuinis. Sed Caietanus dicit hanc suam sententiam nō esse firmam. Certē videtur q. papa intēdat dispensare, quia intendit retinere pecuniam, quam profectō non potest retinere, nisi conferat beneficium. Et ideo teneo opinionem Syluestri.

10 Dubitatur præterea * an pro sepultura liceat aliquid accipere. Et videtur quod sic, ex consuetudine ecclesiæ. S. Tho. 2. 2. q. 100. art. 4. ad. 3. dicit, q. idem est iudicium, quod de vasis sacris, & ideo terra vendi potest, non ratione cōsecrationis. Idem tenet in. 4. d. 25. Imò in c. abolendæ. de sepulturis, dicitur, q. ius sepeliendi vendi nō potest. Vnde licet diuersæ ecclesiæ habeant ius sepeliendi in eodem cœmiterio, vna non potest vendere alteri ius suum.

suum. Primum dictum sancti Thomæ intelligendum est, quod locus nō adum consecratus in sepulturam vendi potest, duodecima, quæstione secunda, cap. aurum. Si verò iam fit deputatus ad sepeliendum humana corpora, vendi nō potest ad sepulturam secundum omnia iura licet in necessitate vna ecclesia possit vendere alteri ecclesiæ. Hostiensis dicit, q. quicquid temporale datur vel permittitur, vt electio sepulturæ fiat, est simoniacum, prima, quæstione secunda, c. quia pio. & de pactis, capite finali. Panormitanus in capite, apparentiam. de simonia, dicit quod obseruari possunt laudabiles consuetudines, si tamen spiritualia prius conferantur, aliàs non est tolerabilis consuetudo, tamen cauendū est, ne petant clerici aliquid pro sepultura. Sed possunt petere quod feruetur consuetudo, & hoc pro officio sepeliendi. Et idem dicit Syluest. §. 20. Puto, quod quando est consuetudo, quod aliquid detur pro loco sepulturæ, vt notat Innocent. in dicto cap. apparentiam habet pro quo est text. in l. priuilegia. c. de sacrosanctis ecclesijs. vbi dicitur, q. ea, quæ ab antiquo sunt solita ecclesiæ, & ministris tribui nō debēt aliquo modo impediri. Quantum ad hoc, videtur mihi primo eodē modo prohibitū esse accipere p. sepulturis, sicut pro alijs spiritualibus, siue hoc sit de iure diuino, siue humano. Patet hoc ex cap. abolendæ vbi damnatur peruersa cōsuetudo exigendi

De pœna Simoniacorum.

exigendi aliquid pro loco aut terra sepultura. Glossa tamen dicit, quòd licet clerici exigere nò possint, tamen laici sunt compellendi seruare antiquas condiciones, & ex cap. ad apostolicam de simonia, vbi dicitur de funeralibus. & cap. cum in ecclesia. de simonia. Secundo dico, quòd seruare consuetudinem laudabilem tenentur laici, vt patet ex. d. c. ad apostolicam. quamuis in ca. cum in ecclesia. dicatur, quòd nulla consuetudine excusari potest, quòd aliquid pro huiusmodi accipiatur sed quòd non intelligatur, quòd non possint recipere, probatur quia non est magis spirituale, quàm sacrificium. Et eodem tenore in d. ca. abolende. & c. ad apostolicam. & c. cum in ecclesia. prohibentur exigere pro funeralibus, pro benedictionibus nubentium, & quibusdam alijs. Tertio idem est iudicium de exequijs & funeralibus, quatum ad hoc. Tamen Syluest. dicit ti. de simonia. §. ii. quòd pro his, ad quæ non tenentur, possunt exigere aliquid, aliàs non facere, dummodo egeant, & citat Archidia. & Raymundum & Pisan.

ii Dubitatur deinde, An * possit aliquis obtinere ius priuatum sepulturæ, & quomodo. Syluest. verbo sepultura. §. 3. dicit, quòd laicus non potest habere dominium sepulturæ, quia loca religiosa non possunt esse in dominio alicuius. Secundo, Habere possunt quantum ad vsum pro se, & suis sepeliendis, neque eis inuitis potest aliquis ibi sepeliri,

De pœna Simoniacorum. 345

peliri, nisi in necessitate. Tertio, Mortuo illo & familia illius, potest alijs concedi vsus illius sepultura, quia mortuo vsu funerario, vsus redit proprietario. Sed etiam quarto idem dicendum de capellis. Quinto, Hoc potest fieri ex concessione ecclesiarum. Sexto, Pro hoc beneficio possunt ecclesiæ recipere dotem in sustentationem, sicut pro alijs spiritualibus secundum consuetudinem laudabilem. Et eodem modo sicut pro missa celebranda, sed eodem modo debet abesse peccatum sicut in alijs, sed solum fit donatio ex vtraq; parte.

Dubiũ aliud est de ingressu religionis, An * ille, qui recipit ad habitum possit, aliquid accipere pro ingressu religionis. S. Tho. 2. 2. q. 100. arti. 3. ad quartum dicit, quòd si monasterium est egenum licet aliquid recipere ad sustentationem monasterij, addit Syluest. §. 15. quòd licet exigere, & hoc S. Tho. dicit in. 4. Si autem sine grauatione monasterij potest recipi nouitius, simoniacum est aliquid exigere. Hæc S. Tho. & ita Syluest. absolutè tenet, quòd si egeant monachi, possunt pacisci. Et est cõmunis opinio, licet contrarium teneat Supplementum & Rosella. Tertio, Si autem monasterium est opulentum; omnino est simoniacũ quocunque modo pacisci, secundum omnes doctores. Hæc habentur c. quomodo. de simonia. & c. periculosa de statu religiosorum. lib. 6.

Dubitatur item, Si * quis legat monasterio per
petuo

De pœna Simoniacorum.

petuò 100. aureos vt fiat sacrũ ppetuò, & hæres dicit, Ego dabo bñficiũ simplex hui⁹ missæ, & dimittatis legatũ, an hoc sit licitũ. Respondetur q̄ fieri nõ põt sine simonia, vt patet, quia hoc est emere beneficiũ. Sed videtur, q̄ papa põt in hoc dispensare dico q̄ non video quomodo possit dispensare.

14 Dubitatur præterea de * mediatoribus, qui pro alijs constituunt contractus simoniacos. Syluest. §. 18. dicit, quòd eadẽm pœnas incurrunt, & eodem modo indigent dispensatione, vt absoluantur prima, quæstione prima. cap. statuimus. & cap. si quis, de simoniacis. De matrimonijs etiã est difficultas, quia datur pro spirituali aliquid tẽporale.

15 Dubitatur, * An dare pecuniam, vt non deponatur quis ab officio, sit simoniacum. Respondetur ex superioribus, quòd videtur quòd nõ, quia est negatio vel omisio spiritualis pro temporali.

Sed è contrario videtur quòd sic, quia ille retinet spirituale pro temporali.

16 Dubitatur, An * aliquis simoniacus excusetur à pœnis iuris resp. Quicunq; præsumitur non peccasse mortaliter, non incurrit pœnas iuris tenebitur tamen ad restitutionem, si quid restituendum est. Si tamen facit pactum tunc fortasse excusatur ignorantia, sed omnino tenetur restituere, & rescindere contractum.

De pœna suspensionis vide Syluest. titulo, suspensionis. §. 7. vbi dicit quòd simoniacus in ordine est

De pœna Simoniacorum. 346

est suspensus ab executione illius ordinis extra de simonia cap. tanta. 18. dicto cap. eas. Imò ab omnibus ordinibus Clement. cupientes de pœnis. Neque dispensatur, nisi à papa.

Qui beneficium recipit simoniacè, suspensus est in c. tanta. & in c. per tuas. ex Panormi. q̄ si sit occultus per pœnitentiam & renuntiationem, ministrare potest. Sed manifestus indiget dispensatione, trigesima secunda, quæstione prima. §. verum. Sed post pœnitentiã episcopus potest dispensare.

Dubitatur, An * dato quòd pro spiritualibus non potest aliquid temporale recipere aliquis titionis aut venditionis, an aliquo tit. spirituali possint ipsa spiritualia esse media ad aliquod temporale. Pro quo nota, q̄ * triplex potest esse titulus recipiendi temporalia mediantebus spiritualibus, vt dicit Caiet. 2. 2. & in sua Summa. Primus, qui comprehendit communem cõtractum sub se inducentem obligationem legalem, & iste est omnino simoniacus & prohibitus, vt supra dictum est. Secundus est sustentationis ministrorũ. Tertius est locationis operũ & conductionis. Et de isto tertio vertitur dubiũ, quia locatio est quodammodo species emptionis & venditionis.

Vtrum * licet clerico locare operas suas in administratione rerum spiritualium? Pro cuius quæstionis solutione nota, q̄ duplices operæ sunt, vel duplex labor inuenitur in administratione spiritualiũ.

De pœna Simoniacorum.

tualium. Quidam est necessarius labor ad ipsam administrationem spiritualium, imò est ipsa nec administratio, vt dicere horas, celebrare missam, cantare in choro. Et aliæ sunt operæ, quæ accidentaliter concurrunt, vt ire iter vnius diei ad celebrandum, vigilare ad aliquod spirituale faciendum. Et de istis operis secundi generis non est dubitandum, quin ratione illarum possimus aliquid exigere. Et est sententia omnium doctorum, quod licet locare tales operas, & exigere pecunias pro tali labore. Eodem modo, sicut si quis faceret sumptus eundo ad administrandum vel celebrandum sacramentum, posset pacisci de expensis, dummodo in æstimatione illarum nõ habeatur respectus ad spiritualia. Hoc patet, quia illæ operæ sunt pure temporales, & per accidens, & impertinenter se habent ad administrationem spiritualium. de quo Caiet. 2. 2. quæst. 10. art. 3.

Sed de operis & labore primi generis est maius dubium, & pro parte affirmatiua videtur, quòd liceat illas locare, quia sunt temporalia, ergo ratione sui poterunt locari aut vendi. Præterea quia sacerdotes locant se ad celebrandum per menses, aut annum, & hoc ecclesia approbat, vt patet ex e. significatum. de præbendis. Præterea quia cantores in ecclesiâ locant operas suas. Confirmatur. Nam calix licet sit consecratus, potest vendi ratione temporalis, quod est in illo, ergo celebran-

di

De pœna Simoniacorum. 347

di aut orandi labor, licet habeat annexam spiritualitatem, potest locari. In contrarium est, quia si tales operæ vendi possent, cum omnia ecclesiastica consistant ex operibus, sequitur quod omnia ecclesiastica essent venalia, & sic poterit vendi administratio sacramentorum, sicut & calix. Præterea si ministro debetur temporale ratione laboris & operum, ergo non debetur stipendium sustentationis ratione administrationis spiritualium, seu ratione ipsius spiritualis quæ ministrat: esset enim irrationale, si acciperet duplicem mercedem: & esset simile, sicut si furor velit pro calceo pretium & aliam mercedem pro opera cõficiendi calceum. Præterea est contra definitionem simonie, qua dicitur, quòd est emere, aut vendere spirituale, aut spirituali annexum: sed istæ operæ sunt annexæ spiritualibus. ergo vendere illas est simoniacum. Nam si vnũ vendas, & alterũ intelligeris vendi disse. De hac quæstione sunt varæ sententiæ doctorum. Et de parte quidem affirmatiua. scilicet, quòd licet locare operas, & recipere aliquid pro labore, videt. Altissior. 3. p. q. penult & de elemosynis. & Bonauent. 4. dist. 25. q. vltima, & Richar. eadem d. q. 2. vbi dicit, quòd Episcopus recipiens salarium iuxta capitulum, cum sit Romana. recipit intuitu laboris, & consequenter dicit, quòd clerici dicentes psalterium pro mortuis, non peccant recipiendo pecuniam pro suo labore, licet quæ-

Yy stio. 3.

De pœna Simoniacorum.

stio. 3. excipiat labores in administratione sacramentorum. Eiusdem sententię videtur Armachan. lib. 10. vbi dicit, quod pro laboribus licet recipere pecuniam. Idem tenet glossa in cap. significatum de prębendis. Et Panor. eodem cap. vbi reprobat Innocent. & Hostiens. qui contradicunt. Et probat ex c. finali. 2. quęst. 2. & ex concilio Agathensi, vbi dicitur, Clerici stipendia sanctis laboribus debita, secundum seruitij sui merita, à secularibus consequantur. Eandem videtur tenuisse Hostiens. in summa post Gofredum, titulo de simonia, §. qualiter committatur. Hoc tenet Adri. quotlib. 9. idemq; habet expressè Maior. 4. distin. 25. quęst. 6. vbi inter modos legitimos recipiendi aliquid temporale pro spiritualibus, ponit duos. Vnus est pro sustentatione, & alius pro labore celebrandi. Sed his non obstantibus fit conclusio.

20 Non * plus licet locare operas in administratione spiritualium, quam ipsa spiritualia, neq; licet aliquid recipere pro labore spirituali magis, q̄ pro ipso spirituali. Hęc est sententiã Duran. sententiã. 4. d. 25. q. 1. & Palud. q. vltima, & Caieta. 2. 2. q. 100. & in sua Summa. & Syluest. verbo simonia §. 9. & citat glo. c. vltimo extra. ne pręlatus vices suas. & c. finali de pactis. Ex quo habetur, quod vbi cessare debet conuentio, non licet locare operas. Idem tenet Aliacus tractatu de simonia cōtra Cancellariũ Parisiensem, & dicit, nullũ antiquo-
rum

De pœna Simoniacorum. 348

rum oppositum tenuisse. Est etiam expressa sententiã S. Tho. 4. distin. 25. q. 3. art. 2. q. 2. in corpore. vbi circa actus spirituales distinguit. Aliqui enim sunt actus spirituales ex principio, quia scilicet procedunt à potestate spirituali: sicut celebrare & administrare sacramenta. Alij sunt spirituales solum ex parte finis: sicut docere, quod terminatur ad scientiam, vel veritatem spirituales. Et dicit, quia secundo genere operum licet locare operas non autem in primo: sed solum licet accipere aliquid in sustentationem. & idem ad literam ponit quodlib. 3. q. 6. & eadem videtur sententiã eius. 2. 2. quęstio. 100. vbi nũquam ponit alium titulum recipiendi aliquid temporale pro spirituali, nisi ratione sustentationis. Probat conclusio, Quia talis labor, & opera sunt spirituales, & nullo modo temporales: sicut sanare infirmum, mundare leprosum ex sua natura sunt temporalia, tamen si procedant ex gratia spirituali, spiritualia reputantur in materia simonię, & ideo non possunt vendi, vt patet Matth. 10. Gratis accepistis, gratis date. & dixerat, Infirmos curate. Pręterea talis, qui locat operas, non gratis administrat, ergo est simoniacus. Probat antecedens, Quia cum administratio non fiat nisi per illas, imò reuera non est aliud administratio spiritualis, quam ipse eodem opere, ergo nõ gratis datur administratio. Confirmatur. Pictor nõ diceretur gratis dare ima-
gine,

De pœna Simoniacorum.

ginem, si ita exigeret pretium operarum suarum. Et profectò similis videtur sycophantia dicere, quòd gratis qui celebrat missam, sed exigit pretium operæ & laborum: sicut si artifex dicat se gratis dare opus, exigeret tamen laboris pretium. Præterea, minister tenetur gratis dare quantum poterit spiritualia, sed recipiens sustentationem posset non recipere pretium laboris. ergo si exigat, non dat gratis. Hoc enim est gratis dare, nihil recipere, sine quo posset ministrare, aliàs facit cõtra præceptum domini dicentis, Gratis date. Præterea arguit Caiet. Quia minister spiritualis est de legatus à Christo, neque licet ei plus accipere, quàm illi à Christo constitutum est: sed dominus primò dicit, Gratis accepistis, gratis date. Et postea, vt Paulus refert, ordinavit, vt qui euangelio seruiunt, de euangelio viuant, ergo nullo alio titulo licet accipere aliquid temporale, nisi ratione sustentationis. Præterea ratione spiritualis administrationis nullo alio habito respectu ad laborem debetur ei illud pretium. ergo pro vno opere debetur ei duplex merces, quòd est omnino iniquum. Præterea si aliquid temporale est annexum spirituali, si illud temporale vendatur, debet æstimari quòd ex se est, nullo habito respectu ad spirituale, vt patet de calice. Sed labor & operæ in administratione spiritualium nullius pretij & æstimationis sunt per se, neq; aliquis daret aliquid pro illis

De pœna Simoniacorum. 349

illis nisi ratione spiritualis adiuncti, ergo ratione illorum nihil potest exigi. Caieta. ponit regulam quòd res composita ex spirituali & temporali, si temporale sit principale, vendi potest sine scrupulo, vt patet de calice, & de patrimonio, cui est annexum ius patronatus. Sed si è contrario spirituale sit principale, res illa non potest vendi, etiã ratione temporalis in ea contenti. Et quia in administratione rerum spiritualium principale nõ est labor, ideo operæ non possunt vendi. Et ita cõmuniter dicunt Summistæ. Sed nescio si aliquid est temporale coniunctum cum spirituali, quare vendi non potest, siue sit magis, siue minus principale, neq; de hoc datur aliqua ratio, saltem stando in iure diuino: quia cum sit temporale, non est prohibitum vendi iure diuino.

Et ideo melius videtur, vt dictum est, quòd illæ operæ & labores non sint temporales, neq; magis neq; minus principaliter, sed puræ spirituales vt in proposito loquimur. & per hoc patet solutio ad primum argumentum.

Ad secundam respondet Caietanus, quòd licet ita sit, vt dictum est, quòd nõ liceat locare operas necessarias in administratione spiritualium, tamen ratione circumstantiarum & accidentium quæ concomitantur ipsam administrationem, licet aliquid accipere, & pacisci de illo, & sic presbyteri possunt pacisci de pensione. Nam illic est

vinculum & obligatio libertatis, & alia grauiam
 ista, ad quae non tenentur, & ratione illorum possunt
 sint facere pactum. Et sic intelligitur cap. significatum.
 Hoc est, probabiliter & rationabiliter dictum,
 sed non caret calumnia. Si enim hoc est verum,
 semper potest minister locare seipsum cum
 obligatione audiendi confessiones, aut praedicandi
 etiam ad unum diem, aut plures, quia etiam est
 vinculum & ademptio libertatis: ad quae non tenentur,
 at de hoc dicam inferius.

Ad tertium argumentum patet etiam ex dictis
 per auctoritates in ecclesia non quaeritur aliquid
 spirituale, sed potius temporale, quod est musica
 illa, & amoenitas vocum, sicut ab organista,
 & ideo illis licet locare operas suas. Quod etiam
 patet, quia nihil refert, an illi sint clerici, necne.
 Unde constat, quod non venditur spirituale, neque emittitur.
 Panor. in c. suam. de simonia, recedit a prima
 opinione, quam tenuerat in capitulo significatum.

& reprehendit dominum Andream, qui dicit,
 quod non licet accipere aliquid

pro spiritualibus, bene tamen pro labore.

pro labore.

REVERENDI

Patris Fratris Francisci à
 Victoria Relectio.

DE ARTE MAGICA.

Locus relegendus est,

*Non declinetis ad Magos, nec ab ariolis
 aliquid sciscitemini. Leuit. 19.*

SVMMA.

- 1 *Magia ars an omnino sit, hoc est, an inter mortales sit
 ars, vel facultas aliqua ad videndum, & faciendum
 opera illa mirabilia, quae de magis scribuntur, & cir-
 cumscribuntur.*
- 2 *Magi corum opera, & mirabilia quae referuntur, eo-
 rum plurima sunt falsa, conficta, & ex hominum va-
 nitate credita.*
- 3 *Magorum opera non omnia sunt vana & conficta.*
- 4 *Magica ars, licet sit alicuius efficacia, an tota eius
 versetur circa illusionem sensuum, & imaginatio-
 nis, ita quod ex parte rei nullus sequatur effectus, nec
 sint entia vera, & naturalia, quae à magicis fiunt, sed
 solum prestigium, & illusio oculorum.*
- 5 *Magorum facta licet nonnulla fiant solum per illusio-*

- ma(ut ferunt) celeritate.*
- 33 *Dæmones: & magi virtute dæmonum possunt mone-
re, & transferre corpora de loco ad locum.*
- 34 *Magi an possint pro suo arbitrio immutare corpora:
alterando secundum qualitates, immittendo morbos
& contra sanitatem præstando.*
- 35 *Dæmones. & magi, virtute dæmonis non possunt im-
mediatè imprimere in rebus naturalibus, & materia-
libus aliquã formam: vt calorem, frigus, morbum: aut
sanitatem.*
- 36 *Magi virtute dæmonum possunt mirabiliter transmu-
tare materiam, & naturas corporales, applicando se-
mina semina rerum: & actiua passiuas.*

Quoniam in principio secundi sen-
ten. quem circa finem huius anni
interpretamur, agitur de natura, &
potestate angelorum tam bonorum,
quàm malorum, & potestas malo-
rum, angelorum inter mortales plurimum, vt o-
pinio est, exercetur per magos, ideo cõstitui hæc
relectionem de magica habere. Et tota disputa-
tio habebit duas partes. In prima tractabitur de
potestate & facultate magica. In secunda de licẽ-
tia & iniquitate magicæ artis, hoc est, quatenus,
& quãtũ liceat, aut non vti magicis artibus. Et vt
scholastico ordine ex more procedamus, prima
quæstio sit, An omnino sit magica. Hoc est, an sit
magica. Hoc est, an sit inter mortales ars, vel facul-

cultas aliqua ad edendum, & faciendum opera il-
la mirabilia, quæ de magis scribuntur, & circun-
feruntur: an prorsus omnia illa sint vana, & con-
ficta ab impostoribus, & maleficis, & falso credi-
ta à vulgi leuitate, & vanitate, vt quidam putant.
Et videtur quod omnia illa sint vana & fabulosa. Pri-
mo, quia si fidem habere volumus iis, quæ de ma-
gis referuntur, eadem opera credemus ea quæ de
Circe, & Medea, & aliis famosissimis magis pro-
dita sunt, vt quod non solum Poætæ, sed Varro nar-
rat socios Diomedis in aues conuersos, quæ lon-
go tẽpore post circa templum Diomedis volabãt:
quod socios Vlyssis Circe mutauit in bestias, & quod
Arcades quodam stagno traiecto, conuerteban-
tur in lupos, Et quod alii de Medea scribunt, Ia-
sonem socerum à senectute in iuuentutem reuo-
casse, & iunctis draconibus per aëra volasse. Cre-
demus item mensam Solis, quam, teste Hierony-
mo, Apollonius vt videret, venit in Aethiopiã
in qua epule singulis diebus ponebantur sine hu-
mana ope, & multa his similia. Quod si hæc pro
fabulis habemus, non est quare credamus, & reci-
piamus alia, quæ de magicis traduntur, istis nihilo
probabiliora, neq; minus absurda. Quæ enim
maior ratio est, vt credamus opera Zoroastris, &
aliorũ, quã Circes, aut Medæ? Nec satis est allegã-
re autoritatẽ fame aut antiquitatis. Multa enim
similia multis seculis credita & celebratã sũt, que

De arte magica.

tamen à viris sapientissimis pro vanis & falsis habentur. vt de Phœnice nominatim dicit Herodotus, de qua pulchrum miraculum celebratur, scilicet, nunquam eam quenquam mortalium vidisse, nisi in pictura. Et confirmatur. Nam si ex miraculis, quæ vulgo narrantur, perquam pauca ad veritatem reducuntur: multo magis credibile est omnia, quæ de magicis iactantur, ludibria esse, & prorsus conficta. Nec ego in quenquam hominem fide dignum incidi, qui aliquid magicum se vidisse aut pro comperto habere affirmaret. Secundo, Nam non minor fama & opinio obtinuit de arte alchymistica, quæ montes aureos proficitur, & promittit, de cuius tamen vanitate, & irrito conatu, nemo est ita bårdus, qui dubitet. Vnde non maior fides videtur habenda Magis, quam alchymistis, qui spondent quas non præstant diuitias, vt ait Ioã. 22. in extratrag. spondet Tertio, Magi promittunt diuinationem futurorum, quam tamen neque habere neque præstare possunt, vt certum est, & statim disputabitur: alias essent dii. Esa. 41. Annuntiate nobis quæ ventura sunt in futurũ, & dicemus quia dii estis vos. Ergo pari ratione credendũ est, magos alia polliceri, quæ implere non possunt.

Ad hanc quæstionem non desunt viri docti, qui totam Magicam non tanquam superstitionis, sed tanquam falsam, & vanam atque im-

De arte magica.

353

postricem condemnent, & nullius vsus, aut efficaciz affirmant, inter quos est Plinius multis locis. Sed peculiariter li. 3. ca. 1. & pfecto magno argumento. Multi enim viri, & magni, & potentes cum magicis studiis operam summo studio dedissent, nihil tamen facultatis, aut efficaciz supra alios homines consequuti sunt. Inter quos fuit princeps. Nero, q huic arti ualidissimè fauit & incubuit, cui non opes defuere, non vires, non discendi ingenium, ad quem Mithridates Armeniorum rex venerat, & magos secum adduxerat, & magicis etiam tecgnis, & ceremoniis initiauerat: & tamen cum regnum ei Nero daret, hanc ab eo recipere artem non valuit, proinde tandem tanquam vanam, irritam, & intestabilem reliquit. Idem de Iuliano apostata legitur. Neque est credibile homines minoris facultatis & fortunæ consequutos quod tanti viri tenere non potuerunt. Si enim magicæ opes & vires naturales sunt, nihil afferri potest probabile, quare Nero, & Iulianus non sunt adepti facultatem, quam tantoperè affectabant, & nullo pretio non redemissent. Si autem Magi dæmonum virtute & potestate abutuntur, nescio cur dæmones humani generis hostes operã suam præstare noluerint summis religionis hostibus, per quos nocere tantum poterant, quam postremis hostibus tã facile præbere dicuntur.

De arte Magica.

2 Sed quia ista sententia nec nihil, nec totum dicit, sit prima propositio, Eorum * quae de operibus magicis, & mirabilibus referuntur, longe plurima sunt falsa, & conficta, & ex vanitate hominum credita. Probatur primo, Quia paucissima ex omnium hominum memoria referuntur, aut producuntur in historia à fide dignis, ut videre est apud nobilissimos historicorum, Diodorum, Herodotum, Pompeium, Liuium, Plutarchum, Valerium, qui sine dubio; si quid de huiusmodi admirabilibus pro comperto habuissent, in historia referre non neglexissent. Et secundo item mirum est, cum ex omnibus artibus semper perseueret aliquod opus, ut statuae, & imagines à nobilibus pictoribus, & sculptoribus, ab architectis nobilibus insignia aedificia, magicæ verò artis nulla imago nullus annulus nullum pignus, aut vestigium habetur ex tanta multitudine imaginum, statuarum, & annulorum, quos illi quotidie fabricare dicuntur. Promittunt quidem magi miracula, & portenta, sed parturiunt montes, & nascitur ridiculus mus.

3 Secunda propositio, Non * omnia magorum opera sunt vana & conficta. Ista conclusio manifestè probatur auctoritate Scripturæ, ut patet de magis Pharaonis, qui virgas suas conuerterunt in dracones. Exod. 7. & de maga, quæ suscitauit Samuelem. 1. Regum. 28. Item secundo, interdicitur

De arte magica.

— 354

tur magia iure diuino, ut patet in themate relectionis. Et Leuitic. 20. indicitur poena mortis, si quis ad magos & ariolos declinauerit. Et in iure civili est capitale, ut patet in C. de maleficis. l. nemo. l. nullus. l. culpa. Itè in iure canonico. 26. q. 5. p totum. Nò autè ita seuerè interdiceretur, si ars esse solù otiosa, & vana, & non esset efficax & pnciosa. Item Psal. 57. Sicut aspidis surdæ & obturantis aures suas, quæ nò exaudiet vocem incantantiu, & venefici incantantis sapienter. Ex quo patet, qd incantatio habet aliquam efficaciam. Itè Matt. 24. Surgent pseudochristi, & pseudoprophete, & dabunt signa, & prodigia, neq; alia gratia, aut arte, nisi magica. ergo. Et ut nò deuocemus & recipiamus sine defectu omnè historiã, & totum vulgi rumorè, tamè intemperantis, & impudentis esset pnegare nonnulla magiæ opera mirabilia, quæ viri graues literis madauerunt, ut Cicero cù aliis locis, tu li. de diuinatione: quaedam etiã & Liuius, & Valerius, & alii nobiles authores, & ut Arif. ait, qd famam obtinuit nò est omnino falsum. Et Porphyrius dicit ita notum esse magorum artificium, & supra mortaliu conditione opera quaedam fieri, ut pbatione nò indigeat. Et ut oia cessaret, satis est, qd de mulieribus nostris quotidie p certo inuenitur delas Bruxas. Argumeta etiã in cõtrarium psuadent primam ppositionem. Sed ad illud de Diomedis & Vlyssis sociis respondet Aug. 18. de ciu. Dei, transformationes illas, de quibus

Varro

De arte magica.

Varro loquitur, non esse secundum veritatem, sed secundum apparentiam per aliquod prestigiū, phantasia hominis per aliquam speciem mutata et etiam dicit S. Tho. de potentia, q. 6. art. 5. ad 6.

Sed ex hac solutione oritur secunda quæ. An tota eius vis versetur circa illusionem sensuum, & imaginationis: ita quæ ex parte rei nullus sequatur effectus, nec sint vera, & naturalia, quæ à magicis fiunt, sed solum sit prestigiū, & illusio oculorum, & sensuum, sicut August. dicit de Diomedis & Ulyssis sociis. Et videtur quæ oia magorū opera sint huiusmodi. Nā & de opere magorū, qui serpentes fecerunt, est opinio in glos. Rabani, Exod. 7. quæ non fuerit vera conuersio virgarū in serpentes, sed solum per aliquam prestigiosam illusionem. Et idem August. ad simplicianum ponit tanquam probabile de illa suscitatione Samuelis, quod non fuerit vera, sed aliquod phantasma, & illusio imaginaria diaboli machinationibus facta. ergo idem potest existimari de aliis omnibus magorū operibus, si de his, quæ in Scriptura habentur ita putatur, & creditur. Item secundo arguitur vehementer ex c. episcopi. 26. q. 5. vbi refertur, quod quædam mulieres scelerate demonum illusionibus, & phantasmatibus seductæ, credunt se cum Diana nocturnis horis, vel cum Herodiade, vel cum innumera multitudine mulierū equitare super quasdam bestias. Et sequitur

De arte Magica.

355

tur. quod sacerdotes per ecclesias sibi commissas populo Dei omni instantia prædicare debent, quæ nouerint hæc omnia falsa esse, & non à diuino, sed à maligna spiritu talia phantasmata mentibus fidelium irrogari. Ex quo loco videtur determinatum, quæ ea, quæ fiunt à maleficis, non sunt vera, & realia opera, sed tantum phantastica, & præstigiola. Si enim ea, quæ faciunt, aut patiuntur maleficæ mulieres istæ, quas nostri bruxas, Latini lamias, seu striges appellant, omnia sunt phantastica, & per illusionem sensuum nihil est, quare non idem reputemus de aliis magorum operibus. Item tertio, Idem videtur ex historia. Refert enim Cælius Rhodogin. Pasetem quendam inter magicæ vanitatis sectatores prima noctæ consueuisse refertissimum repente conuiuium hominibus discubituris præmonstrare, mox vbi collibitum fuisset, euauisse omnia ita vt nihil omnino viseretur. Et simile quiddam vulgò fertur de illo Inacho Marchione Sātillanæ. Nec dubium est, quin epulæ illæ, & apparatus veri non essent, sed tantum oculorum præstigia, & illusiones. Item confirmatur ex eo, quod uulgo dicunt, Bienes del traigo. nunquam enim verum thesaurum præstat, sed tantisper sub specie auri relinquit carbones. Confirmatur secundo ex ipso nomine magorū. vocantur enim omnes præstigiatores.

Ad hanc quæstionem sit prima propositio &

De arte Magica.

vnica. Eorum quæ à magis fiunt, licet nonnulla fiant solum per illusionem & præstigia sensuum quædam tamen in re, & secundum existentiam fiunt. Prima pars probata est sufficienter. Secunda autem probatur. primo auctoritate Augu. 3. de trin. c. 7. & 8. & in libro. 83. quæstionum. q. 79. vbi expressè asserit, magos Pharaonis verè conuertisse virgas in serpentes. Quòd probatur ex hoc, quia scriptura eodem vocabulo appellat virgam magorum, & virgam Aaron, quam constat, vere esse conuersam in serpentem. Et satis videtur constare ex historia, quæ postquam narrauit quòd Aaron conuertit virgam in serpentem, subiicit, quòd malefici fecerunt similiter, proieceruntq; singuli virgas suas, quæ versæ sunt in dracones, Et ita tenuit Sanct. Thom. de potentia. q. 6. art. 5. ad. 8. licet Rauclinus de verbo mirifico contrarium sentiat. Et expræssè Origenes super Marcum, hom. 13. tenuit cum beato Augustino. Item videtur probari ex illo etiam Psal. 57. Sicut aspidis surdæ, &c. Ex quo loco videtur, quòd incantatores verè faciunt serpentes, & habent effectum circa illas. Item probat S. Thom. de potentia. q. 6. art. 10. quòd aliquando in incantationibus audiuntur voces magorum ab omnibus circumstantibus quod fieri non posset per præstigium, & solum immutationem imaginationis, quia talis immutatio (vt ait S. Tho. lib. 3. contra Gent. c. 104. & verum